
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   24   del   09.02.2023

Approvazione del Risultato di Amministrazione Presunto al 31 
Dicembre 2022. Artt. 175 e 187 del D.Lgs: 267/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di febbraio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AANNIS ILARIA ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 66 e n. 67 del 22.12.2021,
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di ag-
giornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il  Bilancio di
Previsione 2022-2024;

Richiamati:

 l’art. 151 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre dell’esercizio pre-
cedente, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

 l’art.  163,  comma 3 del  T.U.  n.  267/2000 ordinamento EE.LL.  che prevede che
l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministero dell’Inter-
no;

 il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  13/12/2022  (G.U.  n.  295.  in  data
19/12/2022),  è  stato  autorizzato  l’esercizio  provvisorio  ed  stato  differito  al
31/03/2023 il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
2023/2025, il quale è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 con Legge di Bilan-
cio del 29/12/2022, n. 197 (G.U. n. 303 in data 29/12/2022);

Visti:

 l’art. 187, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. secondo cui “Le quo-
te del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantona-
menti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati posso-
no essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del
conto  consuntivo  dell'esercizio  precedente,  attraverso  l'iscrizione  di  tali  risorse,
come posta a se' stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o
con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accan-
tonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione do-
cumentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusi-
vamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o sca-
denza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le mo-
dalità individuate al comma 3-quinquies”; 

 l’art. 187, comma 3-quater, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. secondo cui
“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un precon-
suntivo  relativo  alle  entrate  e  alle  spese  vincolate  ed  approva  l'aggiornamento
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vinco-
lata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applica-
to al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie varia-
zioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

 l’art. 187, comma 3-quinquies, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. secondo
cui  “Le
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effet-
tuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministra-
zione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consi -



stenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bi -
lancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di nor-
me, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono
di competenza della Giunta.”;

 il  principio  contabile  applicato della  contabilità  finanziaria,  allegato 4/2 al  D.Lgs.
118/2011, punto 9.2.14 secondo cui “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate
del risultato di amministrazione è consentito anche nel corso dell’esercizio provviso-
rio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a ter-
mini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competen-
te. A tal fine, la Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione, deli -
bera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utiliz-
zo dell’avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, sulla base
di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente, secondo le modalità previste dal
paragrafo 9.2.5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, se il prospetto aggiornato del
risultato di amministrazione presunto evidenzia un disavanzo di amministrazione,
non è possibile proseguire la gestione secondo le regole dell’esercizio provvisorio.
È necessario che l’ente proceda all’immediata approvazione del bilancio di previsio-
ne, iscrivendo tra le spese il disavanzo. Nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione, la gestione prosegue secondo le regole della gestione provvisoria”;

 il  principio  contabile  applicato della  contabilità  finanziaria,  allegato 4/2 al  D.Lgs.
118/2011, punto 9.2.5 secondo cui “..., in occasione dell’approvazione del bilancio
di previsione, e con successive variazioni di  bilancio, è consentito l’utilizzo della
quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle
somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità
di seguito riportate. Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato uti -
lizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gen-
naio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con deli-
bera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione
presunto, sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione in-
feriore rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle ne-
cessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazio-
ne vincolato. In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di
amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio
che
elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. Le eventuali variazioni di bilancio
che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincola-
te o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo
dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di
amministrazione presunto”;

Dato atto che:

 è pervenuta la Richiesta del Responsabile del Settore 6 - Edilizia Pubblica, Infra-
strutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, contenente la richiesta di utilizzo
di quote vincolate del risultato presunto di amministrazione 2022 necessarie per ga-
rantire la prosecuzione o l'avvio di  attività soggette a termini o scadenza, la cui
mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente;



 che alla data della stesura del presente atto sono in corso le operazioni di revisione
ordinaria dei residui che andranno a modificare le grandezze finanziarie ad oggi
presenti in contabilità;

 che il prospetto del risultato di amministrazione presunto, che costituisce un allega-
to obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del
D.Lgs. 118/2011 quantifica ad oggi un valore finanziario che non può essere consi-
derato un valore “certo”, in quanto esso si compone di poste che presentano un
margine di aleatorietà riguardo alla valorizzazione dei residui attivi e dei residui pas-
sivi oggetto di revisione ed eventuale cancellazione; 

Ritenuto comunque necessario approvare sulla base dei dati di pre-consuntivo 2022 ine-
renti alle complessive entrate ed uscite dell’Ente il risultato di amministrazione presunto
2022 e l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d’amministrazione  presunto
allegati in quanto parte integrante della presente deliberazione; 

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole della Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, dott.s-
sa  Alessandra  Sorce,  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e il parere favorevole espres-
so in merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il prospetto inerente il risultato di
amministrazione presunto al 31 dicembre 2022, sulla base dei dati di pre-consuntivo 2022
afferenti le complessive entrate ed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio fi-
nanziario 2022, parte integrante della presente deliberazione;

Di approvare l’allegato Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d’amministrazio-
ne presunto, parte integrante della presente deliberazione;

Di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la suddivi -
sione analitica delle quote vincolate sarà effettuata con la deliberazione del Consiglio Co-
munale di approvazione del Rendiconto di Gestione 2022;

Di dichiarare inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del Risultato di Amministrazione Presunto al 31 Dicembre 2022. Artt. 175 e 
187 del D.Lgs: 267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 09.02.2023

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 09.02.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 24 del 09/02/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione del Risultato di Amministrazione Presunto al 31 Dicembre 2022. Artt. 175 e 187 
del D.Lgs: 267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 14/02/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SESTU

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2022

- Uscite già impegnate nell'esercizio 2022

23.707.558,75

32.171.741,28

27.111.944,43

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2022 13.211.091,60

9.785,57

39.066,84

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022

Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022

-

+

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

=

+

-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione
dell'anno 2023

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022

42.007.728,47

0,00

0,00

-

+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022

0,00

0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2022

16.043.677,96

25.964.050,51

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2022 :

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 14.414.970,10

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 254.137,00

Fondo contezioso 1.017.000,00

Altri accantonamenti 156.369,10

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00

B) Totale parte accantonata 15.842.476,20

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 1.347.599,20

Vincoli derivanti da Trasferimenti 6.952.571,00

Vincoli derivanti da finanziamenti 827.465,69

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 9.127.635,89

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 75.279,69

75.279,69

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 918.658,73

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota vincolata

0,00

4.193.038,88

0,00

0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 4.193.038,88

Utilizzo quota accantonata

Utilizzo quota destinata agli investimenti

Utilizzo quota disponibile

da consuntivo anno prec. o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

(previa approvazione del rendiconto)

(previa approvazione del rendiconto)


